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У присуству председника Републике Србије Томислава Николића, 
директора Управе за шуме Србије Саше Стаматовића, пред-

седника Ловачког савеза Србије Драгана Шормаза, председника Ло-
вачког савеза Косова и Метохије Илије Елезовића, потпредседника 
Ловачког савеза Војводине проф. др Милоша Беуковића, начелника 
Моравичког округа Слободана Јоловића, Боривоја Николића, ча-
лан CIC-a из Румуније, Мирољуба Томића, члана Високог савета за 
правосуђе Србије, и других бројних гостију, међу којима представни-
ка НАОС-а, локалне самоуправе, Шумарског факултета из Београда и 
Шумарске школе из Краљева, 4. маја, у Крагујевцу, обележено је пет 
година постојања и рада Ловачког савеза Централне Србије.

О путевима ловства, у присуству представника 31 ловачког 
удружења са овог подручја, говорио је Томица Радосављевић, пред-
седник ЛСЦС. Честиткама придружио се и председник Скупштине  
Урош Ђоковић, и Тони Вршчај, координатор CIC-a  за југоистичну 
Европу.

Поводом овог малог али вредног јубилеја, посебне повеље, као 
трајно сведочанство о настанку овог савеза, уручене су свим члани-
цама ЛСЦС, као и пријатељима, сарадницима и институцијама које су 
допринеле успешном утемељењу и раду Ловачког савеза Централне 
Србије.

Томица Радосављевић, у име ЛСЦС уручио је највише одликовање 
- Златни орден, Томиславу Николићу, председнику Републике 
Србије, у знак захвалности за сву подршку и помоћ у раду ловачких 
организација и ловаца као вредних заштитара и чувара природе и 
биодиверзитета.

С. М.
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Поштовани пријатељи, драги гости и наши 
ловци,

- Ловачки савез Централне Србије, данас поносно 
и достојанствено обележава пет година постојања 
и успешног рада. Као што знате, све је започело 29. 
априла 2011. године, када смо са вама поштовани 
пријатељи основали овај савез.

Желимо да дане настајања и оснивања Ловачког 
савеза Централне Србије поделимо са вама који сте 
нас бодрили, подржавали и били увек уз нас.

Пет година је мало за јубилеј, али вредно, јер је у 
ловству Србије, овај датум оснивања Ловачког саве-
за Централне Србије, уписан као снажна окосница 
развоја лова и ловства на овим просторима.

Све је почело сложно и заједнички, са једином 
водиљом окупљања ловачких удружења са овог 
подручја у асоцијацију, која  ће својим радом и 
деловањем снажити ловство на овим просторима и 
омогућити кровној националној асоцијацији више 
слоге и достојанства.

Данас, пет година после, Ловачки савез Централ-
не Србије је громадни стожер који окупља 31 ловач-
ко удружење са 18.000 чланова, који има 33 ловишта, 
и много изграђених ловно-узгојних објеката и ловач-
ких кућа и домова.

Да је наука широко загосподарила овим ловиш-
тима и да су ловни стручњаци данас свакодневни 
консултанти управа и стручних служби у ловачким 
удружењима, потврда је великог ловачког рада и 
полета.

Велику помоћ у раду ЛСЦС, увек су пружали пред-
ставници Управе за шуме, Ловачке коморе, Нацио-
налне асоцијације за оружје, локалне самоуправе и 
наравно постојећи ловачки савези Војводине и Ко-
сова и Метохије, а после нових избора и Ловачки са-
вез Србије, као кровна и национална организација.

Веома стручно урађени пројекти и годишњи 

ДОСЛЕДНИ 
СЛЕДБЕНИЦИ 

РАЗВОЈА 
ЛОВСТВА

планови, пружени стручни савети и консултације 
обављене у Ловачком савезу Централне Србије, 
цењени су и признати широм Србије, па и ван њених 
граница.

Подмлађивање ловачких удружења на овим про-
сторима пријемом младих ловаца трајни су видиков-
ци успешног рада. Овде се није ни са издаваштвом 
стало. Осим „Ловачког гласника“, многе монографије 
и ловачке хронике изашле су на светло дана из овог 
савеза.

Зато, и овај мали и скроман петогодишњи јубилеј 
постојања и рада Ловачког савеза Централне Србије, 
који обележавамо, најбољи је пример како сложно и 
заједнички можемо да будемо доследни следбеници 
развоја лова и ловства на овим просторима али и у 
целој Србији, што смо показали у претходном пери-
оду.

Наш Ловачки савез Централне Србије, створен је 
на изворишту ловства Србије, које овог октобра обе-
лежава 120 година постојања и рада. Дуга традиција, 
богато искуство, прелепи ловни предели, историјска 
места, значајни ловни потенцијали наша су пред-
ност. На тим постулатима градимо и нове програме 
развоја ловства овог дела Србије.

Такође, стабилно ловство овог подручја централ-
не Србије, брига о заштити природе и дивљачи, 
очување биодиверзитета, изградња најсавременијих 
ловно – узгојних објеката и сарадња са државним 
институцијама и локаланим самоуправама, чврст су 
темељ садашњег и будућег рада. 

Тиме и наша Србија добија снажног партнера у 
свеукупном привредном, културном и туристичком 
развоју.

Нека и овај петогодишњи јубилеј допринесе тим 
циљевима на добробит лова и ловства, ваших ловач-
ких удружења, савеза и свих ловаца Србије, рекао је 
Томица Радосављевић, председник ЛСЦС, у уводном 
обраћању.       

Обраћање Томице 
Радосављевића,

председника ЛСЦС
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ЛОВЦИ – ВИТЕШКИ И 
ДОБРО ОРГАНИЗОВАН ДЕО 

ДРУШТВА

ЛОВАЧКЕ ИСПОСТАВЕ У 
СВАКОМ МЕСТУ СРБИЈЕ

Драги пријатељи,

- Нисам ловац али волим што вас привлачи 
природа. Већина сте потпуно одани овоме. Знам да 
има и оних који не мисле увек као ви. Обраћам вам се 
као врховни командант оружаних снага. Ви сте један 
добро организован и наоружан део нашег друшт-
ва. Али, и веома савестан и одговоран. Дивљачи 
омогућавате да се развија и репродукује. Чувате је и 
бринете о њој. Ви настојите да избаците све оно што 
не ваља а да само задржите што је добро. Мислим да 
сами елиминишете оне неодговорне који на дивљач 
иду са фаровима. Добар ловац, на дивљач не би 
требало да иде са аутоматском пушком, јер је данас 
оружје савршено, већ витешки са три метка како би 
дао могућност дивљачи да се извуче. Зато је данас на 
вама ловцима велика одговорност.

Мислим да је добро овако како сте организовани 
и како радите и сарађујете и имате све више лова-
ца који мисле и раде као ви на очувању природе и 
дивљачи. Добро је да у Србији има доста дивљачи 
коју ви негујете и чувате као прави заштитари. Јер, ако 
домаћински радите онда ће и бити доста дивљачи. 
Ако људи не дозволе да за животиње има места онда 
они не заслужују да се баве ловом, јер смо пред Богом 
сви исти. Другим речима, напредује лов али и ловачка 
свест. Више нема оних, па чак и у најудаљенијим сели-

ма који у лов иду због 
меса. Већ витешки, а 
онако како су током го-
дине радили тако ће и 
ловити. Ја се не бојим 
да свака кућа у Србији 
буде наоружана као 
некда, јер знам да онда 
можемо да се увек од-
бранимо.

Хвала вам и желим 
вам много среће, ре-
као је председник Ре-
публике Србије Томис-
лав Николић, у свом 
обраћању на Свечаној 
седници Скупштине 
Ловачког савеза Цен-
тралне Србије.

Велика ми је част и задовољство да сам овде 
данас са вама. Трудили смо се у две и по 

године, колико сам ја председник ЛСС, да напра-
вимо што боље везе и да све одлучујемо заједно. 
Учинило нам се после доношења Закона о оружју и 
муницији и правилника да је донео ова документа 
неко ко је желео да разоружа Србију. Ми желимо 
народни лов јер газдујемо са 93 одсто ловишта у 
Србији. Зато овај Закон мора да се односи на нас а 
не на 7 одсто оних других. Ишао сам скоро са пред-
седницима ловаца Војводине и централне Србије у 
министарства око ових правилника и они су при-
знали да су погрешили. Настојимо да удружења 
сама преузму газдовање ловиштима и да буду што 
одговорнији. 

Ловачка организација постоји  у сваком мести – 
селу, кроз организовано окупљање ловаца. Некада 
су у сваком селу постојали и други клубови а данас 
само ловци. Од нас су старији само Академија нау-
ка, Црвени крст, Удружење новинара, али овако ор-
ганизовани у свим местима Србије само су ловци.

У овој години обележавамо 120 година постојања 
ЛСС. Овде на тадашњим теренима Крагујевачког 
ловачког клуба, у Брзану, формиран је Ловаки савез 
Србије 1896. године. Ловачко удружење „Шумадија“ 
које је формирано 1887. године, идуће године обе-
лежава 130 година постојања. До тада се надам да 
донесемо све законе. На следећој седници Управ-
ног одбора именоваћемо Организациони одбор и 
кренути на припрему прославе овог јубилеја.

Много успеха у раду, а у много чему сте пример 
како треба радити. Много шта радимо заједно и 
мислим да ће те бити још успешнији, нагласио је 
председник Ловачког савеза Србије Драган Шор-
маз.

Обраћање председника Републике 
Србије Томислава Николића

Драган Шормаз, председник Ловачког 
савеза Србије
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ЧЕСТИТКЕ НАЈСТАРИЈЕМ ЛОВЦУ

Од председника Србије

На свечаности поводом 
обележавања пет година 

рада Ловачког савеза Централ-
не Србије, најстарији делегат, био 
је ловац Душан Рашковић (1936) 
из села Лазаревца, које припада 
Ловачкој секцији Коњух Ловачког 

удружења „Крушевац“.

Председник Републике Србије 
Томислав Николић, честитао је 
осамдесетогодишњицу живота 
овом ловцу и пожелео доста успеш-
них ловова и доброг здравља.

МОЋНА И 
ОДГОВОРНА 

ОРГАНИЗАЦИЈА

Илија Елезовић, председник Ловачког савеза Косова и Метохије

Поштовани председниче, уважени 
домаћини, драги гости,

Преносим вам најтоплије поздраве 
ловаца са Косова и Метохије и да вам 
пожелим нове успехе и добар рад. Од 
вас има много чега да се учи. Знамо од 

праисторије да је човека одржао 
лов и продужио људску врсту. 
Ми данас чувамо и развијамо 
лов, доследно и одговорно. И 
овај данашњи скуп стреми тим 
циљевима.

О нама ловцима данас 
најбоље говори и присуство 
председника државе, јер смо 
заиста моћна и одговорна 
организација. Желим да дуго и 
успешно радите, поручио је у 
кратком поздравном обраћању 
председник Ловачког савеза Ко-
сова и Метохије Илија Елезовић.

Ви сте ме одушевили. Пет 
година је прошло као трен. 

Сви су ту али нема једног великог 
радника, ловца, друга који је дао 
велику снагу да успете. То је Ми-
ленко Рудинац. Можда су неки 
мислили пре пет година, да су 
ово болесне амбиције Шумади-
наца или да Шумадинци копирају 

нас Војвођане. Управо, озбиљан 
рад током ових пет година и ис-
куства севера Србију су данас 
видна овде у централној Србији, 
и по организацији и по раду.

То не значи да неко мора има-
ти јубилеј од стотину година па да 
слави. Организација је насушна 
ствар људи и удружења. Ви сте 
ово хтели и изабрали и зато идете 
напред. Ми се из Војводине по-
носимо вама.

Пошто је овде данас наш 
врховни командант, користим 
прилику да кажем да су ловци 
највећа оружана сила и да данас 
покушавају, да и поред толиких 
посланика па чак и председника 
Ловачког савеза Србије који је 

посланик у Скупштини Србије, да 
нас тотално разоружају. Нису нас 
разоружали 1999. године, а сада 
хоће. Коме је то интерес и циљ. 
Па ми се дружимо са дивљачи.

Поштовани пријатељи, ово 
је први председник државе по-
сле Тита који је дошао код ло-
ваца. Ми не тражимо паре као 
неке друге организације. На-
против ми дајемо паре држа-
ви за коришћење природних 
ресурса али тражимо да се не 
бирократизује много.

Честитам вам, не пет го-
дина, јер ви као да славите 
педесетогодишњи јубилеј, јер сте 
напротив учинили незамисливи 
и огроман искорак.

МИ СЕ ИЗ ВОЈВОДИНЕ ПОНОСИМО ВАМА!

Проф. др Милош Беуковић, потпредседник Ловачког савеза Војводине
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На редовној седници Скупштине ЛСЦС

На редовној седници 
Скупштине Ловачког 

савеза Централне Србије, 
једногласно су прихваћени 
сви извештаји и документи 
који су пратили рад овог Ло-
вачког савеза у прошлој го-
дини, као и планови рада и 
активности за ову годину.

Обраћајући се присутним 
члановима Скупштине и го-
стима који су присуствовали 
њеном раду, Урош Ђоковић, 
председник Скупштине, је ука-
зао на битне аспекте развоја и 
рада овог Ловачког савеза.

У уводној речи Томица 
Радосављевић је указао на 
све остварено током про-
теклог периода као и на не-
опходне задатке и обавезе у 
овој години што ће допринети 
јачању рада и угледа Ловачког 

савеза Централне Србије као 
и ловачких удружења.

О финансијским показа-
тељима, завршно рачуну и 
утрошеним и планираним 
средствима, говорио је пред-
седник Надзорног одбора Ми-
линко Мићко Мијајиловић.

Прихватајући  ове изве-
штаје чланови Скупштине 
ЛСЦС разматрали су и, такође, 
једногласно прихватили По-
словник о раду Скупштине.

Радна седница Скупшти-
не Ловачког савеза Централ-
не Србије одржана је 4. маја 
2016. године, у хотелу „Шу-
марице“, уочи свечане сед-
нице Скупштине посвећене 
петогодишњици постојања 
и рада Ловачког савеза Цен-
тралне Србије.   

С. М.

ЈЕДНОГЛАСНО УСВОЈЕНА СВА 
СКУПШТИНСКА ДОКУМЕНТА

ПРЕДСЕДНИКУ 
РЕПУБЛИКЕ - 

ЗЛАТНИ ОРДЕН

ПОЗДРАВ ТОНИ 
ВРШЧАЈА

Драги моји ловци и пријатељи,

Сви моји боравци у Кра-
гујевцу, срцу Шумадије и Србији, 
били су моја радост и понос. Мада 
сам био и на оснивању вашег Савеза, 
данас нисам у прилици да будем са 
вама због раније преузетих обавеза. 
Желим да и даље будете доследни 
своје традицији и поносни на све 
данас остварено и постигнуто. Ваш 
успех је и мој на мапи ловства Евро-
пе.

Највише одличје Ловачког саве-
за Централне Србије – Златни 

ловачки орден, додељен је и уручен 
председнику Републике Србије То-
миславу Николићу, на свечаној сед-
ници поводом пет година постојања 
и рада ове ловачке организације.

Ово високо знамење додељено 
је председнику Републике, у знак 
захвалности за сву подршку и не-
себичну помоћ у раду и активности-
ма ловачких организација са овог 
подручја.
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УРУЧЕНЕ ПОВЕЉЕ ЛСЦС 2011 – 2016

Свечане повеље Ловачког савеза Централ-
не Србије уручене су: Томиславу Николићу, 

председнику Републике Србије; Министарству 
пољопривреде и заштите животне средине - Управи 
за шуме; Ловачком савезу Србије; Ловачком савезу 
Војводине; Ловачком савезу Косова и Метохије; 
Миленку Рудинцу, постхумно, потпредседник Са-
веза; Боривоју Николићу, члан CIC-а из Румуније; 
Шумадијском управном округу; Слободану Јоловићу, 
начелнику  Моравичког управног округа; Граду 
Крагујевцу; Саши Стаматовићу, Управа за шуме; 
Националној асоцијацији за оружје Србије; Фабри-

ци оружја Крагујевац; Александру Радосављевићу, 
Миодрагу Стрнаду и Предрагу  Ћирићу, Управа за 
шуме; проф. др Светлани Милошевић Златановић; 
Заводу за жигосање оружја и муниције Крагујевац; 
Милораду Перовићу, Београд; Шумарском факул-
тету Београд; Предузећу „Метеор стил“ Крагујевац; 
Штампарији „Графостил“ Крагујевац; Драгану 
Јововићу Крагујевац; Милану Пажину, Зрењанин; 
Шумарској школи Краљево; Пољопривредној школи 
„Љубо Мићић“ Пожега; Милинку Савићу Крагујевац; 
Радио телевизији Крагујевац; „Крагујевачким новина-
ма“ и Магазину „Лорист“, Нови Сад.
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• ЛУ „Баљевац“, Баљевац
• ЛУ „Бранко Ђоновић“, Ариље
• ЛУ „Врхови“ Сјеница
• ЛУ „Чемерница“, Ивањица
• ЛУ „Варовнице“ Младеновац
• ЛУ „Драгачево“, Гуча
• ЛУ „Градиште“, Рача
• ЛУ „Хајдук Вељко“, Ћићевац
• ЛУ „Јасеница – југ“,
  Смедеревска Паланка
• ЛУ „Јухор“, Варварин

• ЛУ „Каленић“, Белушић
• ЛУ „Карађорђе“, Топола
• ЛУ „Књаз Милош“, Пожега
• ЛУ „Копаоник“, Брус
• ЛУ „Краљево“, Краљево
• ЛУ „Крушевац“, Крушевац
• ЛУ „Левач“, Рековац
• ЛУ „Морава“, Ћуприја
• ЛУ „Параћин“, Параћин
• ЛУ „Рашка“, Рашка
• ЛУ  „Бељаница“ Ресавица

• ЛУ „Сребрница“, Страгари
• ЛУ „Шумадија“, Крагујевац
• ЛУ „Трстеник“, Трстеник
• ЛУ „Војвода Милан Обреновић“,
  Г. Милановац
• ЛУ „Владан Милошевић“, Кнић
• ЛУ „Жупа“, Александровац
• ЛУ „Соко“ Врњачка Бања
• ЛУ „Црни врх1955“ Бунар
• ЛУ „Војвода Луне“, Врњачка Бања
• ЛУ „Прибој“, Прибој

ЛОВАЧКА УДРУЖЕЊА – ЧЛАНИЦЕ ЛСЦС



ЛОВАЧКИ

ГЛАСНИК

12



13

ЛОВАЧКИ

ГЛАСНИК



ЛОВАЧКИ

ГЛАСНИК

14

ВЕЛИКЕ ПОПЛАВЕ У 
ЛОВИШТУ ‹‹МИЛОШЕВО››

У Пожеги

Почетком марта, дошло 
је  до наглог пораста 

нивоа река и потока у Пожеги 
и околини, а самим тим и до 
њиховог изливања и потапања 
земљишта у равничарском делу 
ловишта, као и фазанерије.

Том приликом излиле су се 
реке: Моравица, Ђетиња, Скра-
пеж, Западна Морава, Лужница, 
Краваричка река и већи број 
потока. Укупна поплављена 
површина на територији оп-
штине Пожега, а самим тим и 
на територији ловишта ‘’Ми-
лошево’’, по подацима Секто-
ра за ванредне ситуације је 
1.300 хектара. Од последица 
поплава страдали су дивљач, 
ловно технички објекти и сама 
фазанерија.

Од дивљачи је највише стра-
дао зец и то 100%, у мањем оби-
му срнећа дивљач, док остале 
врсте гајене дивљачи (фазан 
и пољска јаребица) које се на-
лазе у ловишту ‹›Милошево›› ,тј. 
на поплављеном терену, нису 
претрпеле штете од воде, јер у 
време поплава нису носиле јаја, 
односно нису имали младунце.

Ловно - технички објекати 
који су страдали од последи-
ца поплава су три високе чеке 
и три хранилишта за високу 
дивљач и солишта, као и 30 
хранилишта за ситну дивљач у 
Тучкову. 

Од последица поплаве није 
поштеђена  ни фазанерија,  влас-

ништво Ловачког удружења 
‘’Књаз Милош’’ која се налази 
на економији Пољопривредне 
школе са домом ученика ‘’Љубо 
Мићић’’ у Пожеги.

Попављено је 2/3 волијере. 
На појединим местима, која су 
најниже тачке прихватилишта, 
вода је била дубока и преко 
једног метра.

Штете на фазанској дивљачи, 
тј на матичном јату које се тада 
налазило у огради, није било, 
тако да се дивљач снашла и 
спас нашла на делу који није 
поплављен, као и на летвама 
које су биле заковане на дрве-
ним стубовима на висини до 
које вода није допирала.

Сама штета на објекту 
фазанерије (волијера) је  
значајна. Том приликом  
оштећена је ограда, стубови, 
плетена жица и заштитни лим. 
Искидана је и носећа жица за 
затезање  која је ишла преко 
стубова и то на више места. 

- Вода је изнела из објекта, 
већу количину ризле, песка и 
земље, а унела у објекат раз-
ни материјал: камење, флаше, 
грање и разни други ситнији и 
крупнији материјал. Комисија 
за процену штете од поплава 
приводи крају свој посао, али 
је сасвим јасно да је и овај пут 
вода направила милионску ште-
ту, рекао је председник овог 
Ловачког удружења Јован Бојић 
Гроф.

М. Тешић

Поплаве у Пожеги угрозиле су 
ловне терене, дивљач и објекте

У ЛУ „Јасеница – југ“

ЧЕТИРИ НОВА 
КОША ЗА КУКУРУЗ

Ловачко удружење „Јасеница – 
југ“, у Смедеревској Паланци, 

једно је од најорганизованијих ло-
вишта на овим просторима Србије. 
Свих 54 ловачких група изградиле 
су по једно хранилиште за ситну 
дивљач. Само у прошлој години 
изграђено је и 15 нових високих 
чека. Ту су и четири нова коша за 
кукуруз, који се налазе на теренима 
где има дивљих свиња.

Да се и фазанској дивљачи овде 
посвећује посебна пажња види се из 
података да је лане у првој недељи 
марта у ловиште пуштено 400 кока и 
крајем јуна 1.100 кока и петлова, да 
би пред сам лов у ловиште пуштено 
још 1.000 фазана. Од одстрељених 
срндаћа два су трофејна, по један у 
сребру и бронзи.

Због повећања предатора Управ-
ни одбор је успешно спровео одлуку, 
те су све четири недеље у фебруару 
биле акције на одстрелу предатора, 
каже председник ЛУ „Јасеница – југ“ 
Илија Ђорђевић. Од четири недеље 
ловци су били у обавези да изађу 
три а ко није изашао у ловиште, пла-
тио је по 500,00 динара, по изласку.

Са почетком овогодишњег лова 
на срндаће, ово Ловачко удружење 
понудило је комерцијални лов 
под повољним условима, јер заис-
та у овом ловишту има доста ове 
трофејне дивљачи.

С. Маџаревић   

Ловци Ловачког удружења „Јасеница 
– југ“ одувек су били пример доброг 

рада али и изгледа
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Јубилеј ловства У Тополи

Велики јубилеј лов-
ства Ћуприје, Ло-

вачко удружење „Мора-
ва“, обележава бројним 
манифестацијама крајем 
маја ове године. Током 
века и две деценије 
настајања и рада ово 
поморавско Ловач-
ко удружење, израс-
ло је у снажну ловачку 
организацију Србије, 
која данас представља 
велику окосницу лова и 
ловства у овом крају.

- Све је започело са 
десетак окупљених 
добрих домаћина, 
индустријалаца, тргова-
ца и официра, да би да-
нас Ловачко удружење 
„Морава“ бројало преко 
500 ловаца, на стотине 
ловачких чека, храни-
лишта, солишта и других 
ловачких објеката, ре-
као нам је председник 
ћупријских ловаца Ми-
лан Пецић.

Мала али добро ор-
ганизована фазанерија, 
велико је узгајалиште 
младих фазанчића, која 
одавде крећу у прихва-
тилишта пут ловишта „Ра-
ваница“ или и у суседна 
ловишта.

- И, дивљач је увелико 

загосподарила овим по-
моравским просторима 
а млади ловци, заједно 
са старијим колегама, 
спроводе многе акције 
широм ловишта, како 
би „Раваница“ и даље 
предњачила у многим 
акцијама, каже управник 
ловишта Микица Спасић. 

Делегати Скупштине 
и чланови Управног од-
бора настоје да спрове-
ду све мере на очувању 
ловишта и унапређењу 

ловства у овом крају.

Највећим прегао-
цима ловства поводом 
јубилеја руководство Ло-
вачког савеза Централне 
Србије уручиће највиша 
одликовања а припашће 
и вредне награде спон-
зора и самог удружења. 

На овој свечаности 
очекује се и већи број 
званица из ловачких 
удружења Србије али и 
из локалне самоуправе и 
ловачких савеза Србије 
и Централне Србије, 
као и побратимских 
удружења „Видлич“ из 
Димитровгарда, „Срна“ 
из  Србице са Косова и 
Метохије и „Александро-
во“ из Војводине.

С. М.

ОДЛИКОВАЊА НАЈБОЉИМ 
ЛОВЦИМА ЋУПРИЈЕ

 УРУЧЕНЕ ЗЛАТНЕ ПЛАКЕТЕ 
ЗАСЛУЖНИМА

Са седнице Скупштине Ловачког удружења 
„Морава“ уочи јубилеја

КАД „МОРАВА“ ЛОВСТВОМ
ПЛЕНИ

Поводом 120-годишњег јубилеја ловства у 
Ћуприји објављена је монографија „Кад „Мо-

рава“ ловством плени“, која на 112 колорних страна, 
сликом и речју, хронолошки 
доноси историјске чињенице 
о највећим датумима настан-
ка и трајања ћупријског лов-
ства.

Многа поглавља или при-
че у овој хроници су изворне 
и чувају од заборава историју 
ловства Ћуприје и овог краја 
Србије.

Да се свака успешна ловна година завршава 
и ловачким дружењем доказано је у Ловач-

ком удружењу „Карађорђе“, у Тополи, које је после 
успешне ловне сезоне и испуњења плана одстрела 
као и изградње савре-
мених ловно-узгојних 
објеката, приредило 
за све ловце и госте 
богату ловачку забаву.

Како већ то бива, у 
оваквим приликама, 
Владимир Радојковић, 
председник овог вео-
ма активног и по резултатима препознатљивог Ло-
вачког удружења, уручио је и пет златних плакета, и 
то за унапређење ловства - Ловачком савезу Србије 
и Ловачком савезу Централне Србије.

Од појединаца ово ловачко знамење понели су: 
Владица Старчевић, из Врчина, за пословно техничку 
сарадњу, Славко Шевић, из Блазнаве, за развој лов-
ног стрељаштва и Драгиша Ђорђевић, за заслуге на 
унапређењу ловства и двадесет година рада на месту 
управника ловишта.

Ловачко удружење „Карађорђе“, са својим ло-
виштем „Каменица“, изграђеним савременим лов-
но-техничким објектима и богатством разноврсне 
дивљачи, најбољи је пример доброг газдовања и 
домаћинског рада.

Потврда таквог марљивог рада биће и овогодишње 
успешне радне и ловне активности.

С. М. 

Предс. Владимир Радојковић 
уручује Златну плакету Драгиши 

Ђорђевићу, управ. лов.
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У Гоњем Милановцу

У Баљевцу

У СУСРЕТ ЈУБИЛЕЈУ ЛОВСТВА

Ловачко удружење „Војвода Милан Обреновић“ у Горњем Миланов-
цу, у јуну ове године, обележава 120-година организованог ловства 

у Рудничко-таковском крају.

Све је започело давне 1896. године, на Видовдан, који месец пре 
оснивања Савеза ловачких удружења у Краљевини Србији. Данас ово 
Ловачко удружење сврстано је у пет ловачких друштава и тo: “Таково“ 

Горњи Милановац, „Рајац“ 
Бершићи, „Рудник“ Рудник, 
„Фазан“ Прањани и „Бело 
Поље“ Доња Врбава“.

- Ловиште „Таково“ да-
нас се убраја у ред добрих 
ловних терена у Србији а 
са придодатим ловиштем 

„Сувобор“, представља окосницу развоја ловства у овом подрудничком 
крају где се данас креће преко 1.600 срнеће дивљачи и око 70 дивљих 
свиња, каже председник овог Ловачког удружења Драган Ђоковић.

Обележавање овог великог јубилеја ловства у Горњем Милановцу је 
и прилика да се сумирају остварени резултати али и да се укаже на даљи 
рад и активности ловаца у овој области.

- Нема викенда а да ловци по ловачким друштвима не одлазе на терен 
оправљајући ловно-узгојне објекте или градећи нове, али и износећи 
храну за дивљач или обављајући редукцију предатора, констатује Зоран 
Адамовић, управник овог ловишта.

- Да би прослава јубилеја била што свечанија и достојна предузете су 
многе мере у договору са локалном самоуправом и Ловачким савезом 
Централне Сребије, чија је чланица од осниваља и Ловачко удружење 
„Војвода Милан Обреновић“, истиче Милош Мишковић, председник 
Скупштине.

Зато, и предстојећи 120-годишњи јубилеј ловства у Горњем Миланов-
цу, прилика је да се сумира остварено али и да се утврде нови будући 
развојни путеви ловства Рудничко-таковског краја.

С. М.

Фото-монографија „Пу-
тевима ловства Горњег 

Милановца“, која ће бити 
представљена јавности по-
водом 120-годишњег јубилеја, 
је спој историјске прошлости 
али и садашњости, где се кроз 
приче и слике представља 
пређени пут у развоју ловства 
Рудничко-таковског краја.

Шетњом кроз историју лов-
ства али иовог краја, жеља ау-
тора монографије је да се зау-
век сачува од заборава писана 
грађа, слике, документи, списи 
и многи подаци, који сликова-
то указују на прошла вереме-
на у ловству овог краја али и 
детаљно описују садашњи пе-
риод лова и ловства у Горњем 
Милановцу.

ПУТЕВИМА ЛОВСТВА 
ГОРЊЕГ МИЛАНОВЦА

Детаљ са седнице Скупштине ЛУ 
“Војвода Милан Обреновић“

После обављених редов-
них избора у Ловачком 

удружењу „Баљевац“, започеле су 
веома значајне активности у раду 
и унапређењу лова и ловства на 
овим подручју.

За председника овог Ловач-
ког удружења изабран је Вељко 
Андрић из Градаца а за заменика 
председника Управног одбора 
Драган Пантовић из Брвенице. 

Чланови Управног одбо-
ра су још: Марко Бељаковић 

из Баљевца, Владан Кашић из 
Биљановаца, Срећко Вељковић 
из Јошаничке Бање, Милан 
Симоновић из Брвеника и Слобо-
дан Главчић из Ковача.

Чланови Скупштине Ловачког 
удружења „Баљевац“ су: Далибор 
Гољовић, Срећко Шаптовић, Саша 
Јаснић, Милош Стефановић, Зоран 
Гркајац, Срећко Медаревић, Горан 
Бојовић, Драган Пантовић, Драган 
Милошевић, Дејан Тодоровић, 
Марјан Перовић, Вељко Андрић, 

Гордан Бошковић, Драган Пајовић, 
Иван Тијанић, Славиша Прибојац, 
Радула Спасојевић, Момчило 
Главчић и Дејан Спасојевић.

У овој години, управа овог Ло-
вачког удружења има изузетно 
много посла у циљу даљег развоја 
и унапређења ловства, очувања 
ловишта, заштите дивљачи и 
изградње савремених ловно – 
техничких објеката на терену.

С. М.

ИЗБОРИ ОЈАЧАЛИ РАД УДРУЖЕЊА
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Комисија за предлог измена 
правилника  донетих у скла-

ду са новим Законом о држању и 
ношењу оружја, коју је формирао 
Управни одбор Ловачког савеза 
Србије, заседала је у пуном са-
ставу 12. априла, ове године, у 
Крагујевцу.

И, на овом скупу, ука-
зано је на све проблеме 
које код ловаца Србије, до-
носе садашњи правилни-
ци, пре свега Правилник 
о утврђивању здравстве-
не способности физичких 
лица за држање и ношење 
оружја. Неопходно је да 

поједине одредбе остану као што 
је утврћивање психофизичке спо-
собности, а све друге нарушавају 
интегритет личности ловаца, пре 
свих старих, тражећи од њих 
здарвствене појединости као да 

су „пилоти суперсоничних авио-
на“.

Било је доста речи и о пред-
логу измена Правилника о обуци 
у руковању ватреним оружјем, ус-
ловима за бављење поправљањем 

и преправљањем оружја 
и прометом оружја и 
муниције.

Сви предлози за изме-
ну правилника, који су већ 
усаглашени, биће у писаном 
облику ускоро достављени 
надлежним министарствима 
на даљу процедуру. 

Представници Министар-
ства  унутрашњих послова 

и Министарства здравља Републи-
ке Србије, примили су делегацију 
Ловачког савеза Србије, где је по-
кренута иницијатива о измени 
пратећих правилника Закона о 
оружју и муницији.

У дужем разговору указана је 
потреба и неопходност хитне из-

мене одређених правилника који 
прате Закон о оружју и муницији, 
пре свега када је у питању на-
бавка и пререгистрација оружја 
као и здравствене клаузуле које 
нарушавају сам интегритет и лич-
ност ловаца, посебно старих.

Мада је Закон већ ступио на 
снагу и почело спровођење пра-

вилника, предузеће се  мере да се 
учине одређене измене, на којима 
већ ради посебна Комисија Ловач-
ког савеза Србије.

У делегацији Ловачког савеза 
Србије били су: Драган Шормаз, 
др Александар Милованчев, То-
мислав Радосављевић и Снежана 
Ракочевић. 

ЗАСЕДАЛА КОМИСИЈА ЗА ИЗМЕНУ 
ПРАВИЛНИКА

У Крагујевцу

Чини се да нема ловачке организације попут 
Ловачког удружења „Шумадија“ у Крагујевцу, 

која се овим темпом изграђује на многим локалите-
тима широм ловишта „Лепеница“.

После прошлогодишње изградње савремених 

прихватилишта за фазанску дивљач у Грбицама, Но-
вом Милановцу, Букоровцу и Рогојевцу, ове године 
већ је започела изградња нових прихватилишта у 
Лужницама и Чумићу, као и уређење Ловачког дома 
у Десимировцу. Граде се и други објекти у секцијама 
„Жежељ“, „Кременац“ и „Церјак“.

Такође, преко 200 високих савремених чека 
изграђено је широм ловишта, а ту су и многа солишта 
и хранилишта за ситну и крупну дивљач.

Узгојно-ловни центар у Шумарицама, који 
представља један од најзначајнијих савреених 
објеката и садржаја ове врсте у Србији, и  даље је 
место окупљања ловних радника не само Шумадије 
већ и целе Србије.

Изграђени објекти од савремене фазанерије, 
хладњаче за уловљену дивљач, прелепог ловач-
ког дома и других пратећих садржаја, пример су 
стварања једне производно радне целине али и до-
брог газдовања у овим временима.

С. М.

„ШУМАДИЈА“ ВЕЛИКО 
ГРАДИЛИШТЕ

И ове сезоне

ИЗМЕНА ПРАТЕЋИХ ПРАВИЛНИКА ЗАКОНА 
О ОРУЖЈУ И МУНИЦИЈИ?

Последња вест

Заједнички снимак после завршене нове волијере у 
Грбицама

Седница Комисије за предлог измена правилника 
донетих у вези Закона о оружју и муницији



ЛОВАЧКИ

ГЛАСНИК

18

У ЛУ „Хајдук Вељко“ Ћићевац

Ловачко удружење „Хајдук 
Вељко“ у Ћићевцу, које 

газдује ловиштем у површини од 
преко 11.000 хектара, данас се 
убраја у најорганизованија ловчка 
удружења у Републици Србији.

- Није нам лако да са око 250 
ловаца и Стручном службом, до-
бро одржавамо и обдржавамо 
ово ловиште, градећи и радећи 
многе савремене ловно-узгојне 

објекте, чиме доминантно насту-
памо на ловним пространстви-
ма  овог краја, а да наше богат-
ство буде у изузетно квалитетној 
дивљачи, што је прави постигну-
ти циљ, наглашава дугогодишњи 

председник и један од великих 
ловних радника Србије Милија 
Ђорђевић.

И, ова ловна сезона на срнаће, 
који су увелико загосподари-
ли овим ловиштем, и која је не-
давно започела, указује да овом 
удружењу нема премца. Наиме, 
за само пар дана одстрела пало је 
шест срндаћа, који су према мојој 
скромној оцени у медаљи.

Према расположивој ста-
тистичкој евиденцији налази-
мо податак да је овде урађено и 
постављено 10 затворених висо-
ких чека, 30 солишта и 6 нових 
хранилица за високу дивљач.

Да је и повећање бројности 
фазанске дивљачи овде присутно 
потврдили су нам ловци после 

пролећног пребројавања, јер је 
унето 370 кока из матичног јата и 
чак 2.130 фазанске дивљачи.

Свака ловачка организација 
попут Ловачког удружења „Хајдук 
Вељко“, мора бити поносна на 
урађено али и на своје ловце као 
врсне поборнике доборо органи-
зованог и народног лова у овом 
крају.

Зато и није случајно што ову 
рубрику прати неуобичајно до-

ста слика трофеја срндаћа али и 
изгледа једне топле и савремене 
чеке.

С. Маџаревић                         

ДОМАЋИНСКИМ  ГАЗДОВАЊЕМ  ДО 
ПУНОГ  ЛОВИШТА

Квалитет рогова срндаћа говори о добром газдовању ловиштем ЛУ „Хајдук Вељко“

Једна од десет затворених чека 
доминира у околини Ћићевца

Само благовремено уништавање 
предатора у складу са планом 

газдовања омогућава добар узгој 
ловне дивљачи
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У ЛУ „Крушевац“

У протеклом периоду органи-
зовани су многи „сусрети“ и 

“походи“ на вука широм Србије. 
Тако је и Ловачко удружење „Кру-
шевац“, у заједништву са Ловач-
ком секцијом Каоник, почетком 
године организовало традици-
оналну шесту по реду ловачки 
манифестацију „Златна лисица Ка-
оника“. 

И, у овом добро организо-
ваном лову одстрељен је вук и 
две лисице. Присуство ловаца 
из многих крајева Србије још 

једанпут указује на значај ове 
манихестације која се већ налази 
у календару активности не само 
ловаца Крушевца већ и читаве 
Србије.

Ловачка срећа да 
одстрели овај вре-
дан трофеј осмехну-
ла се ловцу Марку 
Стевановићу из Вели-
ког Шиљеговца, који 
је вука одстрелио у 
подножју Ђуниског ви-
са.

По речима многих 
ловаца који су има-
ли ловачку срећу да 
одстреле вука, њему није лако 
прићи, ни пратити, ни изненадити, 
већ само тихо и стрпљиво чекати 
на његовим устаљеним стазама. 

И, ова манифестација „Златна 

лисица Каоника“, као и многе дру-
ге завршена је традиционалном 
ловачком забавом, лутријом и до-
бром музиком. Многи кажу, да се 

овако добар ловачки гулаш како 
изгледа, само спрема за већа и 
бројнија ловачка дружења. 

Д. Ђокић Гаги

У рачанском ловишту, 
последњих година, нема 

мира. Ради се и гради више него 
икада. Ловиште „Буковац“ право је 
радилиште. И, не само оно већ се 
увелико гради и у кругу дирекције 
Ловачког удружења „Градиште“,

Ту, у кругу Ловачког дома 
изграђена је савремена волијера 

и два  прихватилиште за фазанску 
дивљач. Изграђено је средстви-
ма Ловачког удружења и Скуп-
штине општине Рача и савремени 
објекат за обраду и расхлађивање 
меса одстрељене дивљачи.

Овај објекат, који спада у ред 
најопремљенијих на овим про-
сторима, користиће осим ловаца 
удружења и учесници туристич-
ког и комерцијалног лова. 

По Годишњем плану газдовања 
ловиштем у свим ловачким 
секцијама изграђене су нове и 
реновиране старе чеке и храни-
лишта за високу дивљач. Све су 
прописно обележене а сређене су 
хранилице и за ситну дивљач.

У циљу повећања бројности 
фазанске дивљачи у секцијама 
Борци и Ђурђево изграђене су 
две волијере које ће користити и 
ловци суседних села.

Туристички лов срндаћа по-
чео је 15. априла, и планиран је 

одстрел 12 грла разних трофејних 
вредности. Од одстрељених шест 
срндаћа, до закључења овог броја 
листа, само је један у медаљи.

Одстрел срндаћа за чланове 
Ловачког удружења „Градиште“, 
започео је 14. маја и трајаће до 
испуњења квоте одстрела.  

В. Миловановић

„ГРАДИШТЕ“ ВЕЛИКО ЛОВАЧКО ГРАДИЛИШТЕУ Рачи

У ЛОВИШТУ 
РАСИНА – ВУК 

ПОСТАО БРЕНД

Новосаграђени и опремљени 
објекат у Рачи за обраду и 

расхлађивање меса дивљачи
Први овогодишњи одстрел срндаћа 

у ловишту „Буковац“

Марко Стевановић из Великог Шиљеговца 
са одстрељеним вуком
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Трагом протеклих 
манифестација

Ловачко удружење „Јухор“ из Варварина, у 
сарадњи са Ловачком јединицом из Бачине, на 

традиционалној манифестацији „Златна лисица Зеле-
ника“, према речима председника Мирослава Миће 
Петровића, приредили су овом манифестацијом 
изванредно ловачко дружење и велику потрагу за 
предаторима.

На овој јединственој манифестацији која је окупи-
ла преко 300 ловаца из целе Србије, показано је пуно 
јединство ловачке организације а и улови су били 
изванредни.

По мишљењу председника Ловне јединице у Ба-
чини Далибора Павловића, ова манифестација мора 
се уврстити у стални годишњи календар Ловачког 
удружења „Јухор“, јер је показала масовност и жељу 
ловаца за окупаљањем и ловачким дружењем.

Након поделе диплома и пехара ловцима којима 

се осмехнула срећа и који су одстрелили предато-
ре, пре свега лисице, приређен је свечани ручак и 
лутрија за све учеснике манифестације „Златна лиси-
ца Зеленика“.

Драгољуб Ђокић Гаги

„ЗЛАТНА ЛИСИЦА ЗЕЛЕНИКА“ 
– ТРАДИЦИОНАЛНО

Двадест прва по 
реду традиционал-

на и добро осмишљена 
ловачка манифестација 
„Поход на Копаоничког 
вука“, и ове године оку-
пила је бројне ловце и 
госте из многих места 
Србије. Чак ни киша која 
је падала и јак ветар нису 
спречили да преко 200 
ловаца учествују у овом 
јединственом походу.

 Овога пута ловци нису 

имали среће да се сретну са ву-
ком али су одстрелили три ли-
сице.

По завршеном лову лов-
ци су наставили дружење у 
просторијама школске кухиње у 

Брусу, уз ловачки ручак, 
лутрију и забаву.

По речима председ-
ника Ловачког удружења 
„Копаоник“ Слободана 
Јездића, овај поход који 
је ушао у трећу деценију 
представља најбољи при-
мер ловачког јединства 
и дружења, а Брус је по-
казао да је одувек био и 
остао добар организатор 
и протагониста оваквих 
манифестација.

Д. Ђокић Гаги

ПОХОД НА ВУКА УШАО У ТРЕЋУ 
ДЕЦЕНИЈУ

Трагом протеклих ловачких манифестација у Брусу

Одстрел предатора на Зеленику почиње да 
привлачи и мами ловце овог краја и Србије

 Срећни ловци са уловом  на манифестацији 
„Поход на копаоничког вука“

ПОЛАГАЊЕ ЛОВАЧКИХ ИСПИТА

На подручју Ловачког савеза Централне Србије, 
у овој сезони, увелико се полажу ловачки ис-

пити, тако да је у Ариљу овај испит успешно положило 

40 полазника, у Ћуприји 20, Трстенику 25, Младенов-
цу 11 и Гучи 60. Ускоро следи полагање и у другим 
местима централне Србије. 
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Снимак са турнира „Ловац на црти“ у 
Лазаревцу, 10. априла 2016. године

Из Националне асоцијације за 
оружје Србије

Шумадијска лига у 
гађању глинених го-

лубова навршила је пуних 
шеснаест година постојања 
и рада. Формирана је давне 
2000. године, од стране пет 
ловачких удружења, и то: 
‘’Шумадија’’ Крагујевац, ‘’Среб-
рница’’ Страгари, ‘’Карађорђе’’ 
Топола, ‘’Градиште’’ Рача и 
’’Владан Милошевић’’ Кнић.

За то време прешла је врло 
динамичан развојни пут, а по 
резултатима које је постигла – 
једна од најбољих лига у Репу-
блици Србији. Број ловачких 
удружења, која су приступала 
Шумадијској лиги, увећавао 
се сваке године и нарастао на 
16 чланова.

У том тренутку, лига се про-
стирала од Београда до Ниша 
и Аранђеловца до Јагодине. 
По броју ЛУ, територији и чла-
новима које представља је 
најбројнија и највећа лига у 
Србији.

Због даљег развоја ловног 
стрељаштва из њених редова 
формирана је нова – Јужна 
лига.

У прошлој сезони, после 
пет одржаних кола, најбољи 
резултат постигла је екипа ЛУ 
‘’Раде Јоксић’’ из Јежевице а 
појединачно најбољи је био 
Славко Шевић члан екипе ЛУ 
‘’Карађорђе’’ из Тополе.

За ову годину учешће је 
најавило седам екипа и то: 

’’Шумадија’’ из Крагујевца, 
’’Карађорђе’’ из Тополе, ’’Гра-
диште’’ из Раче, ’’Краљево’’ из 
Краљева, ’’Јелен’’ из Наталина-
ца, ’’Раде Јоксић’’ из Јежевице 
и “Чачак“ из Чачка.

Лига је отворена за сва 
нова ловачка удружења, која 
имају жељу да узму учешће 
у њеном раду, и могу се 
пријавити.

Заједнички састанак свих 
чланова лиге заказан је за по-
ловину маја 2016. године, у 
Крагујевцу. Тада ће бити донет 
календар такмичења за сезо-
ну 2016. и договорена даља 
сарадња ловачких удружења 
у развоју ловног стрељаштва 
на подручју Ловачког савеза 
Централне Србије.

Планирано је одржавање 
шест кола у овој календарској 
години. Прво коло почиње 
у другој половини јуна а 
последње је планирано за крај 
августа. Резултати у лиги су 
толико изједначени да се по-
бедник не зна до задњег кола 
а често на крају такмичења 
одлучује распуцавање. Три 
првопласиране екипе и де-
сет најбољих појединаца 
пласираће се за финале лига 
Ловачког савеза Србије, које 
се одржава крајем септембра 
у Спорстском центру ’’Ковило-
во’’ у Београду.

Зоран Максимовић, комесар 
Шумадијске лиге

ШУМАДИЈСКА ЛИГА 2016. 
ГОДИНА

ЗА ПОВЕЋАЊЕ БРОЈА 
ЛОВАЦА И СПОРТСКИХ 

СТРЕЛАЦА 

Чињеница да из године у годину, члан-
ство у ловачким организацијама 

као и у стрељачким клубовима стално 
опада, Националну асоцијацију за оружје 
Србије не оставља равнодушном.

Пре само пар деценија, Ловачки савез 
Србије је бројао преко 100.000 ловаца а 
садашње бројно стање је испод 80.000 
ловаца.

Слична ситуација је и у спортском 
стрељаштву – Стрељачки савез Србије 
је имао преко 120 чланица (стрељачких 
клубова и дружина), а сада је то нешто из-
над 80.

Поред тога, постојао је и велики број 
стрељачких секција у школама и локалним 
спортским савезима, чега сада готово да 
нема. Овакав тренд сталног опадања члан-
ства је неопходно зауставити и створити 
услове да се ситуација окрене на боље.

Национална асоцијација за оружје 
Србије ће уз помоћ својих чланова, пре 
свега правних лица, као што су Ловач-
ког савеза Србије и Стрељачког савеза 
Србије, активно радити на унапређењу и 
либерализацији прописа који покривају 
област оружја. 

Конкретне активности су предузете у 
циљу измене појединих правилника који 
прате Закон о оружју и муницији. Даље 
активности биће усмерене на пољу марке-
тинга у смислу много већег презентовања 
резултата рада и активности које 
обављају ловци и ловачке организације 
као и постизање врхунских успеха које 
остварују спортски стрелци Србије.  

Душко Илић

Шумадијска лига у гађању глинених голубова доминира Србијом
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Млади ловац из 
Јеловца Милош 

Станојевић, члан Ловач-
ког удружења „Бељница“ 
из Ресавице, на терену 
Дивљаковац, фебруара ове 
године, одстрелио је вука 

који је био тежак 35 кило-
грама.

Овај млади ловац пуцао 
је са чеке у вечерњим сати-
ма а вук се налазио на стал-
ном мрциништу. 

Према причама мешта-
на овај вук је причињавао 
велику штету мештанима а 
чест плен били су му и пси.

Н. Зорић

У Ловачком удружењу у Тополи

УСПЕШАН ПОЧЕТАК ЛОВНЕ СЕЗОНЕ 
НА СРНДАЋЕ

Одстрел трофејних грла 
срндаћа почео је према 

календару лова 15. априла 2016 
године. Према заказаним терми-
нима у ловачком удружењу госто-
вали су домаћи ловци туристи из 
Србије.

На почетку ловне сезоне у 
пар излазака успешно је изведен 
лов искључиво уз знање и упо-
ран рад стручних пратиоца који 
је крунисан одстрелом  10 грла 

трофејних срндаћа од којих су 
три у медаљи. Најачи срндаћи 
ове године одстрељени су у ЛС 
„Опленац“ у Тополи. Трофеји још 
званично нису оцењени, јер лов је 
и даље у току, тако да ће извештај 
о јаким трофејима тек стизати. 

Годишњим планом газдовања 
ловиштем Каменица, планиран је 
одстрел 90 грла срндаћа у ловној 
2016/17. години. Од предвиђеног 
плана остало је још да се реализује 

10 грла у комерцијалном лову и 
одстрел 70 грла срндаћа за чла-
нове ловачког удружења. Поче-
так лова за чланове удружења 
заказан је већ традициално за 
последњи викенд у Мају.

И на крају захвалили би смо 
се свим ловцима туристима који 
су и ове године посетили наше 
удружење и ловиште, а након 
изведенога лова презадовољни 
отишли својим кућама уз речи 
задовољстав. Свим члановима 
ЛУ Карађорђе из Тополе же-
лимо добар почетак отварања 
предстојеће нове ловне сезоне на 
срндаће уз ловачки поздрав ДО-
БАР ПОГЛЕД!

Драгиша Ђорђевић

По јутру се дан познаје, па тако и по овогодишњем почетку лова на срндаћа

ПАО ВУК

Фото - вест
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У Ловачком дому у 
Јасиковцу

У суботу, 7.маја 2016. године, 
у новоизграђеном објекту 

– Ловачком дому у Јасиковцу (Па-
руновац), у присуству делегата и 
гостију, одржана је редовна ловач-
ка Скупшина којом је председавао 
Мирослав Здравковић.

Од укупно 73 делегата, кворум 
за одржавање седнице чинило је 
њих 37.

Председник Скупшине Миро-
слав Здравковић поздравио је 
присутне и рекао да је ово први 

пут како ово Удружење одржава 
Скупшину у својим просторијама, 

да би затим минутом 
ћутања била одата 
почаст свим преми-
нулим и страдалим 
ловцима.

На дневном реду 
је било 11 тачака. 
За овакве скупшине 
на дневном реду су 
уобичајене тачке – 
Извештај о раду Управ-
ног одбора и комисија 
за протеклу ловну го-
дину; Извештај о фи-
нансијском пословању 
као и извештаји Над-
зорногодбора, Дис-
циплинске комисије 
и др.

Извештај о раду 
Управног одбора под-
нео је председник 
Удружења, Владимир 

Костић. У излагању се базирао на 
оно што ловце највише и брине, а 
то је недостатак зечије популације 
у ловишту „Расина“, истакавши да 
је ово постао глобални проблем 
свих удружења у Србији. Набавка 
зеца и даље је јако проблематична 
из познатих разлога – драстично је 
смањена популација зеца у ловиш-
тима где се организује хватање и 
продаја ове врсте дивљачи. Што 
се тиче фазанске дивљачи, ту је 

ситуација повољнија, али ове го-
дине је изостављено пролећно 
уношење из разлога јер није по-
стигнут договор са добављачем. 
Костић је додао да ће пред сам 
почетак ловне сезоне на фазан-
ског петла, уместо досадашњег 
уношење од 2.000, бити унето 
између 4.000 и 4.500 јединки ове 
дивљачи.

Једногласно су усвојене све 
тачке дневног реда као и то да 
новоизграђени Ловачки дом носи 
назив „Зоран Пантић Брка“, по 
преминулом ловочувару који је 
својим радом много допринео 
овом Удружењу.

По завршеној седници, делега-
ти и гости обишли су репро-цен-
тар који се простире на 13 хекта-
ра. Ловачки дом је у склопу овог 
пројекта. У репро-центру тренутно 
има десетак крмача, око триде-
сет прасади и два вепра. Служиће 
само за репродукцију, а не и за 
изловљавање, већ ће се стасале 
једнике пуштати по ревирима у 
ловишту „Расина“, рекао је пред-
седник, додајући да ће Ловачки 
дом бити доступан сваком ловцу 
на коришћење.

У поподневним сатима усле-
дила је и скромна закуска за све 
присутне.

Драгољуб Ђокић Гаги

ОДРЖАНА СЕДНИЦА СКУПШТИНЕ 
лу „КРУШЕВАЦ“

Обилазак репро-центра за узгој дивљих свиња

Седница Скупштине у новоизграђеном Ловачком дому 
у Јасиковцу

Заједнички снимак чланова Скупштине 
и гостију
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Да у Ловачком удружењу 
„Варовнице“ у Младенов-

цу, газдују изузетно добро пот-
врдило је и неколико одстрела 

срндаћа на почетку ове ловне 
сезоне.

Највећа срећа показала се лов-
цу Драгану радојевићу из Сарано-
ва, који је у комерцијалном лову 
одстрелио срндаћа тророжца. 

Према оцени еми-
нентних стручњака овај 
трофеј оцењен је са 132 
CIC поена.

Необичан срндаћ са 
тророжцем одстрељен је 
у Секцији Ковачевац.

Такође, и ловац овог 
Ловачког удружења Ми-
одраг Живановић, из Ве-
лике Иванче, одстрелио 
је срндаћа у сребру.

Овакав почетак лов-
не сезоне на срндаћа 
обећава „берићетан“ лов, 
а у плану је одстрел 85 
грла.

Б. Радовановић

Захваљујући великом раду 
ловаца ловиште Ловачког 

удружења „Бељаница“ у Ресавици, 
постало је велико радилиште, где 
су изграђене многе нове чеке и 
хранилишта.

Ради праћења високе дивљачи 
на хранилиштима и солишти-
ма постављене су камере као 
и на прилазним путевима како 
би се контролисало кретање 

нежељених посетилаца.

Све те активности имале су за 
циљ повећање бројности мно-
ге дивљачи али и предузимање 
одређених мера од ловаца и 
Стручне службе у циљу санирања 

одређених проблема широм овог 
ловишта.

Све је овде рађено у складу 
са Годишњим планом газдовања 
ловиштем.

Н. З. 

ЗЛАТНИ СРНДАЋ У КОВАЧЕВЦУ

КАМЕРЕ ПРАТЕ 
КРЕТАЊЕ 

ДИВЉАЧИ

У ЛУ „Варовнице” Младеновац

У ЛУ „Бељница“ 
Ресавица

Једна од изграђених чека у Бељници

Одстрељени срндаћ који је привлачио пажњу многих ловаца и гостију
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Кроз ловишта Ловачког 
савеза Централне Србије

Ловачки савез Централне 
Србије радно и свечано 

обележио пет година постојања 
и успешног рада. Свечаности 
је присуствовао и Томислав 
Николић председник Републике 
Србије.

Пет година је мали али вре-
дан јубилеј, јер је у ловству 
Србије 29. април 2011. године 
- датум оснивања Ловачког са-
веза Централне Србије - уписан 
као окосница развоја лова и лов-
ства на овим просторима. Све 
је почело сложно и заједнички, 
са циљем окупљања ловачких 
удружења овог подручја у једну 
асоцијацију која ће својим радом 
и деловањем снажити ловство на 
овим просторима и омогућити 
кровној националној асоцијацији 
више слоге и достојанства.

Овај Ловачки савез удружено 
је 31 ловачко удружење са 18.000 
ловаца. Ова удружења газдују 
са 33 ловишта и бројним ловно–
узгојним објектима, ловачким 
кућама и домовима. 

- Наука је широко загоспо-
дарила овим ловиштима, лов-
ни стручњаци су свакодневни 
консултанти управа и стручних 
служби у ловачким удружењима. 
Наш савез за сва своја ловачка 
удружења самостално и веома 
стручно ради развојна докумен-
та, пројекте и годишње планове, 
пружа стручне савете и припре-
ма ловце за полагање ловачких 
испита. Није се стало ни са изда-
ваштвом, осим „Ловачког гласни-
ка” многе монографије и ловач-
ке хронике изашле су на светло 
дана. 

Брига о заштити приро-
де и дивљачи, очување био-
диверзитета, изградња најса-
временијих ловно - узгојних 
објеката и сарадња са државним 
институцијама и локалним само-
управама чврст су темељ  нашег 
рада. Дивљач је државна својина, 
савези су само корисници, рекао 
је Томица Радосављевић, пред-
седник овог удружења и домаћин 
скупа. 

Окупљенима се обратио и То-
мислав Николић, председник Ре-
публике Србије. 

- Ово је добро како радите и 
како сарађујете, што је најбоље 
могуће и што може да се деси 
у једној држави. Вас није овде 
окупила жеља да  нешто улови-
те и носите кући или продате, 
него да Србија буде позната по 
томе да у њој има шта вредно да 
се улови. А како напредује лов-
ство, напредује ваша свест у лову. 
Сада ни у селима нема оних који 
убијају да би имали меса, срамота 
их од деце и од комшија, рекао је 
Николић у обраћању ловцима. 

На трећем „ловачком часу“, 
током неформалног дружења, 
сазнајемо да се висока дивљач 
толико намножила и да нашим 
ловцима није више трофеј. Али 
зато, данима ловци на трофеје 
јуре дугоухог и не могу да улове 
лукавог зеца.  Да ли га нема, да 
ли се сакрио, или је постао много 
бржи и примењује нова научна 
достигнућа у избегавању амби-
циозних и дугих ушију жељних 
ловаца. 

Милош Игњатовић

Чини се да овогодишња лов-
на сезона на високу дивљач, 

према почетку лова, најављује  
трофејне улове, каже Марко 
Павловић, из Стручне службе овог 
Ловачког савеза Централне Србије.

Чим је почео лов пао је дивљи 
вепар у книћанском ловишту чије 
су кљове оцењене са 124 CIC по-
ена. Такође, у Ловачком удружењу 
„Владан Милошевић“ одстрељен је 
и срндаћ у сребру, а има и у бронзи.

Златни срндаћ одстрељен је 
у ЛУ „Варовнице“ у Младеновцу 
а сребрни у ЛУ „Карађорђе“ у То-
поли.

И, Ловачко удружење „Кра-
љево“ после дуго година најављује 
добар одстрел, као и Ловачко 
удружење „Каленић“ у Белушићу 
и Ловачко удружење „Шумадија“ у 
Крагујевцу.

У Ловачком удружењу у Трсте-
нику само у овој сезони изграђено 
је чак 30 високих чека а имају и 
око 100 изграђених ранијих го-
дина. Ово удружење изнело је 10 
тона соли у ловиште.

Сви ови подаци указују на 
велики рад у ловиштима ловач-
ких удружења и домаћинско 
газдовање које даје изванредне 
резултате.

С. М. 

ЗЛАТАН ВЕПАР У 
КНИЋУ

Славко Поповић са одстрељеним 
златним вепром у Книћу

Наука загосподарила 
ловиштима

Други о 
нама
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Ловачко удружење “Кра-
љево“ из Краљева прво је 

удружење у Србији које је има-
ло воље и потребу да се упусти 
у вештачку призводњу дивљег 
зеца чији су матични фондови на 
доњој граници  задњих неколико 
година како у краљевачким тако 
и осталим ловиштима у окружењу. 
Од идеје,преко пројекта који је 
урадио Марко Павловић из стру-
не службе Ловачког савеза Цен-
тралне Србије, до аплицирања за 
средства из буџета за подстицај и 
развој ловства Републике Србије 
није прошло пуно времена.

У ресорном министарству 
су имали разумевања за овакав 
пројекат, посебно што је први 
те природе у Србији па су сред-
ства одобрена и уговор потпи-
сан на задовољство и захвалност 
краљевачких ловаца.

Одмах се приступило изградњи 

репро центра а за  организацију  
био је задужен руководилац 
Службе ловачког удружења Лазар 
Милутиновић.

За релативно кратко вре-
ме уз несебичну помоћ лова-
ца Трњаковић Милана, Мартић 
Милорада, Срећковић Петра, 
Младеновић Петра и Мајсторовић 
Зорана - Кинеза изграђен је 
објекат на  земљишту удружења у 
Витановцу  десетак километара на 
домак Краљева.

Оно што је следило и што се 
годину дана очекивало са великим 
нестрпљењем и знатижељом било 
је убацивање матичног запата у 
кавезе репро центра.

А онда следи мукотрпан рад 
стручне службе пун неизвесности 
у очекивању прижељкиваних ре-
зултата који на срећу краљевачких 
ловаца нису изостали.

Први подмладак – окот појавио 
се половином фебруара а следећи 
четрдесетак дана касније а тре-
нутно смо у исчекивању трећег 
кола зеца како то ловци популар-
но кажу.

Сва догађања у репро центру 
помно се прате и ревносно бележе 
до најситнијег детаља од стране 
Ненада Васиљевића младог шу-
марског техничара који тренутно о 

њему води бригу са циљем да што 
прецизније дођемо до сопствених 
података и искустава која ће до-
принети што бољим резултатима у 
овој пионирској производњи. 

Приоритет у овој години биће 
да се увећа матични запат и експе-
риментално убаце прве количине 
у унапред припремњене дело-
ве ловишта, који ће се посебно 
надзирати и третирати како би 
овај пројекат у целини оправдао 
очекивања.

Урош Ђоковић

ПРВИ РЕПРО ЦЕНТАР ЗА ЗЕЦА 
ДАЈЕ РЕЗУЛТАТЕ

У Ловачком 
удружењу „Краљево“



27

ЛОВАЧКИ

ГЛАСНИК

Добар је чувар, храбар и привржен власнику

Друга раса гонича коме је 
Србија домовина је српски 

тробојни гонич. У односу на српског 
гонича ово је, званично, знатно млађа 
раса. Сам број стандарда, 229, јасно 
казује да је званично признавање 
стандарда, у односу на српског гони-
ча, уследило знатно касније. Фило-
генетско порекло српског тробојног 
гонича исто је као и свих гонича на 
Балкану. Први помен карактеристич-
не боје, код краткодлаких гонича на 
Балкану, налази се у зоотехничкој 
студији Франца Ласке, 1905. Дуго 
година била је присутна дилема да 
ли је реч о самосталној раси или је то 
тробојни “балкански гонич”. Комисија 
за аутохтоне псе КУ ФНРЈ (Кинолошко 
удружење Федеративне Народне 
Републике Југославије) на састанку 
одржаном 13.8.1955. одлучује да се 
мора написати стандард за овог гони-
ча под називом “балкански тробојни 
гонич”! Израда стандарда поверена 
инж. Љуби Обрадовићу и Милораду 
Мијатовићу, босанским кадровима. 
Та чињеница данас служи “научни-
цима” у БиХ да својатају ову расу и 
криве претходни режим за отимање 
расе!

У часопису “Ловачки лист” члан 
ове комисије, Милорад Мијатовић, 
објавио је 1957., чланак под насло-
вом “Тробојни балканац или тробојни 
гонич”. Тада је први пут публикован 
и предлог стандарда за нову расу. 
Тај стандард прописивао је да гла-

ва има 18-22 цм., да је изражена 
потиљна кост. Предвиђено је потпу-
но маказасто зубало. Интересантна је 
дефиниција длаке. Предлагачи стан-
дарда прописали су кратку длаку са 
подлаком, а у планинским пределима 
длака  је могла бити и нешто дужа. 
Није наведено колико је то и на којим 
деловима тела је дозвољена нешто 
дужа длака. Обојеност је, у основи, 
била као код “балканског” гонича 
само што је овде била присутна и 
трећа боја - бела. Било је предвиђено 
да пси имају белу лису, затим бели-
на је била испод врата, на прсима, 
предњим и задњим шапама и врху 
репа. Висина је била одређена на 
45-55 цм. Интересантна је и одредни-
ца да су “пси у типично планинским 
пределима обично нешто већи и 
тежи”. Није наведено у каквим то још 
пределима живи и ради гонич ако не 
у планинским.

Званична презентација паса 
нове расе обављена је у оквиру 2. 
Међународне изложбе паса свих раса 
у Београду, одржане 7. и 8. јуна 1958. 
Да би се утврдила типичност при-
ведених паса одређена је комисија 
у саставу: др Емануил Лапчевић, 
инж. Љубо Обрадовић и Крешимир 
Дошен. На основу квалитета при-
ведених паса именована комисија је 
одлучила да они одговарају предло-
женом стандарду и да се он као такав 
прихвата. На тај начин Југославија 
је, у националним оквирима, имала 
још једну расу паса. Званичну пот-
врду нова раса је добила на Пленуму 
ЈКС-а. Био је то 5. Пленум, одржан 
12.10.1958. у Београду. После тога 
требало је прихваћени текст стан-
дарда проследити ФЦИ-у. Није по-
знато када је то урађено, али ФЦИ је 
25.7.1961. објавио, под бројем 229, 
стандард “Југословенски тробојни го-
нич”, на француском језику. Тај текст 
се разликује од оног усвојеног 1958. 
од стране Комисије, али је истоветан 
тексту на српском језику, за кога се, 
до данас, незна ко га је и када урадио. 
Остаје питање због чега је измењен 
стандард расе која је тек призната. 
Тек 1961. појављује се нови текст 
стандарда који је био основа за све 
касније верзије стандарда ове расе.

Процес исправке неправде и 

признавању реалног имена текао је 
истоветно као код српског гонича. 
Данас међународно важећи стан-
дард је прихваћен 26.11.2002. Пропи-
сано је да дужина главе претставља 
45% висине гребена. Као и други 
гоничи и српски тробојни гонич је 
правоугаоног облика тела. Дужина 
тела већа је за око 10% од висине 
гребена. Ово је екстеријерни пара-
метар који, и данас, прилично ва-
рира од популације до популације. 
Морало би се више водити рачу-
на и организованим селекционим 
мерама стабилизовати дужину тела 
као веома значајан екстеријерни 
параметар. Лобања је, посматрано од 
напред и са стране, благо заобљена. 
Чеона бразда је изражена, а потиљна 
кврга слабо изражена. Лобања је 
широка, растојање између корена 
ушију једнако је растојању од стопа 
до потиљне кврге. Надочни лукови 
нису пренаглашени.

Њушка је краћа од лобање и те 
две вредности односе се као 8,5:10. 
Стандард предвиђа комплетно мака-
засто зубало, а дозвољен је и клеш-
таст загриз. Недостатак два прва пре-
молара (2xП1) не узима се у обзир, 
а дозвољен је и недостатак једног 
зуба. Као и код српског гонича још 
није уследила реакција Кинолошког 
Савеза Србије на препоруку ФЦИ-а о 
могућем недостатку зуба.

Српски тробојни гонич има дубок 
грудни кош, а то је гоничима неопход-
но, и његова дубина је приближмп 
50% висине гребена, а обим је већи 
за 20% од висине гребена. Стандард 
прописује висину гребена од 45 цм. 
до 55 цм. уз идеалну вредност од 51 
цм., за мужјаке, а код женки је то од 44 
цм. до 54 цм. уз идеалну висину од 49 
цм. Основна боја је, као код српског 
гонича, са дозвољеним белинама на 
глави, лиса, прсима, врату, ногама, 
врху репа. Белина на грудима може 
допирати до врха грудне кости, а 
може се протезати и даље до стома-
ка. Унутрашње стране ногу такође су 
беле. Мора се водити рачуна да бела 
боја не пређе 30% укупне површине 
тела.

Др сци Миливоје Урошевић

СРПСКИ ТРОБОЈНИ ГОНИЧ

Српски тробојни гонич привржен 
је власнику
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Фазан, с обзиром да спада у породицу 
кока, није баш брз летач. Полеће тек 

кад мора, дотле се на ногама извлачи испред 
ловаца. При полетању његов лет је напоран и 
релативно спор.  Зато је фазана најефикасније 
гађати кад „ухвати“ крајњу тачку полетања.

Чим ухвати одређену висину, посебно 
ако лети у смеру ветра, брзина му је знатно 
повећана. То значи да величина претицања 
зависи од брзине кретања дивљачи, величине 
сачме, јачине пуњења али и од способности 
ловца, односно рефлекса и искуства.

За фазана 
који лети боч-
но од ловца 
треба узети 
претицање за 
једну до две 
дужине тела  на 
даљини од три-
десетак метара. 
Дивљач која 
лети, односно 
полеће испред 
ловца, треба 
гађати у главу. 
Бочно, трчећу 
дивљач, треба 
гађати за дужи-
ну тела испред.

Основно је 
правило да је у 

лову много сигурније ухватити веће него за 
прст мање претицање. Од већег претицања 
увек има користи него од мањег. Наравно, 
треба се држати и ловне етике па на зеца ни-
када не пуцати када лежи на логи а на фазана 
када је на земљи или седи на грани.

Карабински кундак се најчешће израђује од 
једног комада дрвета, тако да представља 

целину самог кундака и његовог наставка или про-
дужетка. Функција му је иста као код ловачких пушака 
и димензије диктира начин лова  као и корпуленција 
ловца.

У продужетак кундака су смештени метални делови 
карабина, магацин, механизам за окидање, сандук и 
део цеви, или цела цев код неких модела. Квалитет 
кундака се не огледа само у спољашњем изгледу 
већ и у томе како су ови делови упасовани, тако да 
омогућавају чврст спој са кундаком. Ово се не односи 
на део цеви који се налази у дрвету.

Између цеви и дрвета мора постојати зазор. 
Најједноставније га је проверити провлачењем 
хартије умотане око 
цеви према сандуку. 
Уколико папир можемо 
провући нема бојазни 
да ће кундак утицати 
на цев а самим тим и на 
погодак.

Уколико се папир 
заглави у било ком 
делу знак је да треба 
интервенисати. У овак-
вом случају се узима 
отисак цеви на дрве-
ту где належе и тај део 
се пажљиво одстра-
ни. Постоји могућност 
да уклањањем једне 
површине налегања 
долази до појаве друге, 
па овај поступак треба понављати све док папир не 
прође до сандука.

Морамо напоменути да се за ову проверу користи  
фини танак папир. Ова појава је изазвана лошим из-
бором дрвета од којег је кундак израђен, или лошим 
заштитним слојем при финалној обради.

Добро су познате карактеристике кундака 
израђеног од сировог дрвета. Кундаци израђени од не-
правилно сушеног дрвета доживљавају деформације 
услед унутрашњих напона изазваних губитком влаге. 
Кундаци направљених од оваквих врста дрвета услед 
своје деформације  притискају цев и спречавају сло-
бодну вибрацију приликом пуцања, а резултат ове 
појаве је одступање погодка.

С. Парошки

ДОБРО ПРЕТИЦАЊЕ - 
СИГУРАН ПОГОДАК

ИЗРАДА КУНДАКА
Прецизност у лову Из пушкарске радионице

Техника правилног претицања пернате дивљачи

Правилно држање пушке 
доноси добар погодак

Добрим одабиром кундака 
и успешан лов
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У априлу у свим нашим ловиштима ври као у 
„лонцу“, јер смо тада окружени младунчадима 

свих врста. У овом месецу већина дивљачи чува и 
подиже младунчад. Неки од ових младих су већ по-
расли док други постају све самосталнији.

Дивља прасад полако скидају своје „пиџаме“, 
уздужне пруге, млади муфлона су већ одрасли, а 
младунци лисица све чешће напустају своје јазбине. 
Тада скоро све птице (сврстане у дивљач) имају своје 
младунце. Голубови гривнаши већ се гнезде други 
пут. 

И коке препелица гнезде се тада једини пут. 
Познато је да се и дивље патке тада митаре и нису 
спремне за лет те се скривају у разним заклонима. 

У овом периоду завршава се лањење срна, 
јарење дивокоза  и тељење 
кошута јелена. Баш тада 
се и медведи паре.

Зато у том пе-
риоду и ловци 
имају доста оба-
веза у ловиш-
ту, пре свега 
да обезбеде 
мир потомци-
ма дивљачи. 
Пре свега да 
их штите од 
грабежљиваца и 
крадљиваца. У том 
периоду многи неса-
весни појединци крећу 

пут ловишта не би ли сакупљали нејаку дивљач 
за своје потребе. Овоме ловци морају стати 

на пут.

Задатак ловаца је да особама које се 
крећу кроз ловиште, пољима и шумама, 
обрате већу пажњу како не би узимали 
младунчад дивљачи.

И на крају, месец април је време 
када ловци сређују и оправљају ловно- 
терхничке објекте, граде нове чеке и 

хранилишта, и воде рачуна о солиштима.

Само оваквим домаћинским газдо-
вањем могуће је очувати ловиште и дивљач 

у њему.

У АПРИЛУ ВРИ КАО 
У„ЛОНЦУ“

Ловиште пуно гнезда и јаја

У ловиштима Србије

У ловишту „шушка“ на сваком кораку

И дивље свиње „кормиларе“ ловиштемДивокоза полако али упорно подиже своју младунчад
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Газдовање популацијама 
зеца може се унапреди-

ти уколико се структура ста-
ништа узме у обзир приликом 
разматрања одстерлних захтева, 
као и потенцијалних интродукција 

и реинтродукција. Због високог 
репродуктивног потенцијала, лов-
ни притисак одређеног интен-
зитета није одлучујући фактор 
популационе динамике зеца. По-
пулациона динамика, у највећој 
мери зависи од разноврсности 
структуре станишта и прису-
ства различитих врста биљака 
и типова терена који јединкама 
могу да послуже као заклон то-
ком дневних активности. Почет-
на фаза развоја пољопривреде, 
када су обрадиве површине биле 
издвојене и распоређене у окви-
ру природних типова станишта 
(шумских и пољских) доприне-

ла је повећању разноврсности 
биљне хране и унела стабилније 
изворе хране коју јединке зеца 
користе током неповољних пе-
риода године. Међутим, ширење 
обрадивих површина утиче на 

сезонску динамику и просторни 
распоред, посебно током летњих 
месеци, после жетве биљних 

култура, када остаци природне 
вегетације представљају основни 
извор хране за зеца. Тада може 
доћи до појаве локалних група 
јединки и повећања густине чиме 
се интензивира социјални стрес 
и вишеструко увећава могућност 
ширења заразних болести дирек-
тним контактом.

Ловни притисак у том пери-
оду може да допринесе даљем 
опадању бројности популације, 
тако да се све делатности ловног 
газдовања и лова морају пла-
нирати у складу са конкретним 
сезонским условима, специфич-
ним за свако станиште. Делатност 
ловачких организација и лова-
ца, у циљу спречавања даљег 
опадања бројности популација 
зеца мора бити управљена ка 
очувању структуре станишта 
и обогаћивању биолошке раз-
новрсности (биодиверзитета) 
флоре и фауне ловишта. Посеб-
но треба обратити пажњу на 
могућност гајења биљака које 
обезбеђују баланс електролита и 
већу количину незасићених мас-
них киселина. То се може постићи 
одржавањем травнатих површи-
на и увођењем праксе органске 
пољопривредне производње, 
која се заснива на гајењу биљних 
култура у оквиру природних еко-
система, без „крчења“ шумских и 
преоравања пољских станишта.

МЕРЕ ЗА ПОВЕЋАЊЕ БРОЈНОСТИ 
ЗЕЧЕВА

• Газдовање популацијама зеца и правилно 
бројање јединки у ловиштима

Реч стручњака

Добрим газдовањем у ловишту до добрих зечева

Правилно бројање – права слика стања дивљачи
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Поред рада на побољшању 
стаништних услова, одр-

жање популација зеца зависи и 
од разумевања цикличних про-
мена бројности и могућности 
контроле популационе струк-
туре кроз планирање одстрела, 
што се може постићи 
искључиво правилним 
бројањем јединки у ло-
виштима. 

О д р е ђ и в а њ е 
бројности популација 
зеца се може извести на 
различите начине, који 
се могу поделити на две 
групе. Прва група се за-
снива на бројању неак-
тивних јединки, које се 
одмарају током дана, па 
се приликом бројања 
морају натерати на бег 
како би се лако уочиле 
и избројале. У оквиру ловачке 
праксе, ове методе се примењују 
најчешће, и изводе се у виду пого-
на, на мањој или већој површини. 
Друга група метода, нажалост, 
не користи се код нас 
и заснива се на броја-
њу активних јединки, 
које се мора вршити 
у сумрак или током 
ноћи када су јединке 
најактивније. Ове ме-
тоде изискују бољу тех-
ничку припремљеност 
и организацију ловаца, 
као и потребу за об-
радом података након 
бројања, али су про-
цене бројности више-
струко прецизније у 
односу на прву групу 
метода. Такође, друга 

група метода омогућава прециз-
но утврђивање полне и старосне 
структуре популације. Како би 
се утврдила и пратила бројност 
популација зеца, у праксу ловног 
газдовања треба укључити раз-
личите технике бројања, које су 

информативне и изводљиве у 
исто време. Бројање активних 
јединки, техником маркирања и 
поновног улова изискује велико 
улагање времена, материјалних 

средстава и људи, али је потреб-
но извести овакво пребројавање 
барем једном у сваком ловишту 
да би се утврдило стање, које се 
наредних година може пратити 
коришћењем техника бројања 
неактивних јединки, које су 
уобичајене у досадашњој ловној 
пракси. 

Динамика популације зеца 
може се повезати и са динамиком 
популација предатора, пре свих, 
лисице, за коју зец представља 

један од најчешћих 
типова плена. У лите-
ратури се често на-
води негативан однос 
између броја лисица и 
бројности популације 
зеца, тако да повећана 
бројност овог предато-
ра може донекле поре-
метити популациону ди-
намику зеца. У већини 
ловишта у Републици 
Србији бројност лиси-
ца је у порасту, док од-
стрелни притисак опа-
да, тако да су јединке 
зеца изложене већем 

броју предатора. Међутим, успех 
лисице као предатора зеца зави-
си искључиво од структуре ста-
ништа и броја доступних закло-

на где се јединке зеца 
могу склонити, тако да 
повећани степен од-
стрела лисице неће 
значајније допринети 
одржању и повећању 
бројности популација 
зеца. Утицај предатора 
је, такође, условљен 
карактеристикама ста-
ништа, које се морају 
унапредити како би се 
популације зеца стаби-
лизовале.

Др Светлана 
Милошевић Златановић

Одређивање бројности 
популација зеца

Неопходно је пролећно бројање активних јединки зеца

Зец честа мета предатора
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Последице недостатка соли 
су најчешће изазване 

неуношењем. У недостатку соли 
постоји велика вероватноћа да 
ће се појавити симптоми дефи-
цита. Недостатак соли у исхрани 
дивљачи не показује појаву бо-
лесног стања или је поремећен 
апетит, праћен губитком телесне 
масе и смањењем продуктивно-
сти. Код птица (фазана и јаребица) 
одсуство соли изазива кљуцање 
перја и појаву канибализма. 
Предуго неуношење соли може 
негативно утицати на здравље, 
што се испољава губитком апе-
тита и телесне масе животиње и 
поремећаја у концентрацији крви, 

а што има за последицу ретенцију 
отпадних продуката. Дефицит 
соли је чест код биљоједа пре-
живара јер су кабаста хранива и 
зрневље житарица 
доста сиромашни у 
садржају соли. Де-
фицит соли се може 
јавити и као после-
дица претераног 
знојења. 

Симптоми не-
достатка соли у 
храни дивљачи 
испољавају се гу-
битком апетита, 
успоравањем рас-

та, губитком телесне масе, длака 
постаје груба, опада количина 
излученог млека код животиња у 
лактацији, јавља се халапљивост 
за сољу. Код птица долази до 
појаве канибализма, кљуцања 
перја и смањеног раста.

Превенирање дефицита соли 
је најсигурније изношењем 
довољних количина соли у ло-
виште у свако доба године по 
вољи дивљачи. Дивљач која је 
патила од недостатка соли треба 
постепено привикавати на со све 
док она не буде у могућности да је 
узима по вољи.

Наука у нашим ловиштима    

СО У ИСХРАНИ ДИВЉАЧИ    

Проф. др Милош Беуковић (Изводи из ауторског текста)

• Со увек уносити у довољним количинама у наша 
ловишта

Једно од привремених солишта на дрвету
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Тровање сољу је појава која 
се значајно може погор-

шати у случајевима недостатка 
довољних количина воде за пиће. 
Тровање дивљачи сољу може 
доћи услед додавања у готове 
смесе превеликих количина или 
пак код дивљих преживара ако 
су имали со по вољи након дужег 
временског одсуства соли из об-
рока.

Симптоми тровања сољу се 

испољавају нервозом животиње, 

мишићним подрхтавањем, за-
ношењем и тетурањем. Могу да 
се јаве знаци слепила, појава про-
лива, убрзно дисање па и угинућа.

Сољу отрованим животињама 
неопходно је обезбедити велике 
количине свеже питке воде.

Дивљач може да конзу-
мира со у количинама 

које су веће од телесних потре-
ба. Способност организма да се 
прилагоди широком дијапазону 
у конзумирању соли заснива се 
на способности бубрега да из-
луче повећане количине соли. 
Здрави бубрези и довољна ко-
личина воде могу толерисати 

конзумирање и већих количи-
на соли. Међутим, ако је дивљач 
претходно патила од недостатка 
соли нагло конзумирање вели-
ких количина соли може дове-
сти до тровања. Конзумирање 
сувишних количина соли дово-
ди до појаве задржавања воде 
у организму, изазивајући појаву 
отока. Сувишна количина соли 

у оброцима је штетна и изазива 
повећану жеђ, мишићну слабост 
и појаву отока. Вишак хлора у об-
року дивљачи може изазвати аци-
дозу, те је пожељно користити об-
роке у којима је приближно иста 
количина натријума и хлора.

Вишак соли у току зимског пе-
риода, када је мања могућност 
снабдевања водом, дивљач ће по-
кушати да избалансира уношењем 
већих количина калијума кога 
има у кори дрвета и избојцима, те 
постоји могућност појаве штета на 
шумским засадима.

ВИШАК СОЛИ КОД ЖИВОТИЊА    

КАКО ДОЛАЗИ ДО ТРОВАЊА СОЉУ

• Со у организму дивљачи захтева и веће количине 
воде

• Симптоми тровања сољу испољавају се мишићним 
подрхтавањем, заношењем и тетурањем

Тровање дивљачи сољу испољава се и великом нервозом

Срна у потрази за солиштима
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Најчешћи начин снабдевања 
дивљачи сољу је изношење 

у ловиште камене соли, или кри-

сталне и мевене соли смешане са 
иловачом или тврдо пресоване 
соли у облику цигле или већег 

брикета.

Данас се путем брикети-
ране соли додају и други 
микро и макро елементи 
који су често дефицитарни у 
исхрани дивљачи, а нарочи-
то у време зимског периода. 
Поред тога у ове брикете се 
убацују и антихелминтици.

Солишта могу да буду у 

виду сандучета или шупљег пања. 
Поред тога у неким ловиштима 
се врло ефикасно показо и тип 
солишта од одсеченог шупљег 
трупца или пластичне флаше који 
су на горњем крају избушени тако 
да вода која дође у њих спира со 
и излази на вертикалне отворе па 
дивљач лижући ове отворе дола-
зи до соли. На овај начин се може 
спречити и прекомерно уношење 
соли.

Број солишта у ловишту зависи 
од густине популације, биолош-
ких и социјалних карактеристика 
дивљачи. Обично једно солиште 
иде на 50 хектара, док је код срна 
с обзиром на територијални на-
чин понашања у одређеном вре-
менском периоду пожељно на 30 
хектара.

СOЛИШТА У ЛОВИШТИМА  

Проф. др Милош Беуковић (Изводи из ауторског текста)• Уз брикетирану со додају се и дефицитарни 
састојци у њиховој исхрани

Приручно солиште у пању дрвета
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Поштовани ловци, 

Национална асоцијација за оружје Србије (НАОС) предузима мере 
омасовљења чланства у циљу јачања организације чији су основни циљеви 
унапређење заштите интереса легалних власника и корисника оружја.

Чланови ловачких удружења, могу уз повољну годишњу чланарину од 
свега 250 динара постати чланови Националне асоцијације за оружје Србије и 
користити следеће погодности:

-	 утицај да Закон о оружју буде по мери човека,

-	 бесплатни правни савети и правна помоћ у случају спорова у вези са 
оружјем,

-	 попуст и друге погодности на куповину оружја, муниције, ловачке и 
спортске опреме у продавницама чланицама Сектора НАОС-а  и

-	 попуст у коришћењу стрелишта.

ПОЗИВ НА КОЛЕКТИВНО УЧЛАЊЕЊЕ

Посетите наш сајт и уверите се да смо окриље под којим можете 
да стигнете до циља.

www.naos.org.rs

НОВО:
Продаја муниције 
Фабрике
„Први партизан“ 
Ужице
по фабричкој 
цени!




